publicado anúncio de abertura de procedimento na II série do DR no 130, de

06/07/2023, anúncio de procedimento n.o 11231/2023 e anúncio no Jornal Oficial da

União Europeia, J0/8129 411262-2023—PT, de 07/07/2023, sendo o valor base do

procedimento € 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil euros).

De acordo com o relatório nnal subscrito pelo júri a 15/09/2023, que se junta, a

proposta mais vantajosa para o Município de Caminha foi apresentada pelo

concorrente “503210560 — Suma, Serviços Urbanos e Meio Ambiente, S.A." no valor

de € 4.175.280,00 (quatro milhões, cento e setenta e cinco mil, duzentos e oitenta

euros), acrescido de IVA à taxa legal de 23%, nos termos do critério de adjudicação

multifator definido no artigo 17.o do Programa de Procedimento.

Considerando que:

— O júri reiterou uma vez mais, o seu parecer em adjudicar o procedimento para a

[...]

no relatório preliminar, datado de 07 de Setembro do corrente ano, propondo ao órgão

competente para a decisão contratar, a Câmara Municipal de Caminha, adjudicar ao

concorrente “5032l0560 — Suma » Sewíços Urbanos e Meio Ambiente, S.A., a prestação de

serviço em apreço, pelo valor de 4.175.280,00ê [quatro milhões cento e setenta e cinco mil

duzentos e oitenta euros), a que acresce o imposto sobre o valor acrescentado a taxa legal

em vigor,

Caminho, 15 de Setembro de 2023

O Júri do procedimento,

e a Mori Perera da Cunha

Ana Veloso Dourado Ferreir

arco Filipe algu ro Fereira

'Lârâo õ'áloúgie Gulbenkian

[...]

O contrato produz efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 2023 e é valido por 48 meses,

sendo não renovável. ---——

-- Quarta: 0 encargo orçamental para o presente ano económico e de € 81.300,0010itenta e um mil e

trezentos euros), acrescido de IVA, à taxa legal em vigor de 23%, a que corresponde o montante de €

99.999,00 (noventa e nove mil novecentos e noventa e nove euros). Este montante encontra—se

comprometido na rubrica 02/02.02.25.02 — ”Limpeza Urbana". Para os anos seguintes o montante de €

409398000 (quatro milhões, noventa e três mil, novecentos e oitenta euros) a que corresponde o

valor de € 5,035.595,40 (cinco milhões, trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco euros e

quarenta cêntimos) com IVA incluído à taxa de 23% encontra—se registado na contração de divida até ao

ano de 2027, ano do término do contrato.—

»-- Quinta: O compromisso para o ano de 2023 encontra—se registado sob o ".o _/2023. —————————————

[...]

pelo primeiro outorgante, obrigando-se por isso ao seu integral cumprimento, tendo oferecido como

garantia 5% do valor total da adjuiiicação, excluído do iVA. Para ovefeíto, a firma SUMA - SERVIÇOS

URBANOS E MEIO AMBiENTE, S.A., apresentou a garantia bancária no

efetuada no Banco no montante de € 208.764,00 (duzentos e oito mil

setecentos e sessenta e quatro euros).

Sétima: O primeiro outorgante designa a técnica Mónica Gonçalves, para gestor do presente

contrato, cuja função é acompanhar a execução no mesmo, de acordo com o artigo Zelio-A, do CCP,—n-

——- Este contrato foi lido em voz alta e explicado o seu conteúdo na presença simultânea dos